De nomine in dotem dato, et acceptatione jussu mulieris facta.

mari a déchargé le débiteur après le mariage, la dot étant constituée, le mari perd la dot. Mais s'il l'a déchargé avant le mariage, la femme est censée n'avoir rien apporté en dot.

37. *Paulus lib. 12 ad Sabinum.*

Non enim aliàs perit mulieri actio, quàm si nuptiæ secutæ fuerint: nam si secutæ non sunt, manet debitor mulieri obligatus.

37. *Paul au liv. 12 sur Sabin.*

L'action qu'a la femme contre son débiteur, ne peut s'éteindre qu'autant que le mariage a eu lieu; car si le mariage n'a point lieu le débiteur reste toujours obligé envers la femme.

38. *Ulpianus lib. 28 ad Sabinum.*

Sanè videndum est, an marito mulier quæ jussit accepto ferri, obligetur? Et putem obligari mandati actione: et hoc ipsum in dotem converti, quòd mulier mandati judicio obligata est: et quòd dicitur rem mulieri perire, consequens est. Nam si cœperit velle de dote agere, ipsa secum debebit compensare jussum suum.

38. *Ulpien au liv. 28 sur Sabin.*

Examinons si la femme qui a donné ordre à son mari de décharger son débiteur est obligé à cet égard envers son mari. Je pense qu'elle est soumise envers lui à l'action du mandat, et que cette obligation de la femme forme le fonds de sa dot; et quand on dit que, dans ce cas, c'est la femme qui souffre de l'extinction de cette créance, on raisonne conséquemment. En effet, si la femme veut intenter contre son mari l'action pour se faire rendre sa dot, elle doit compenser avec elle-même l'ordre qu'elle a donné à son mari de décharger son débiteur.

39. *Idem lib. 33 ad Edictum.*

De servis manumissis.

Si serva servo quasi dotem dederit, deindè constante conjunctione, ad libertatem ambo pervenerint, peculio eis non adempto, et in eadem conjunctione permanserint: ita res moderetur, ut si quæ ex rebus corporalibus, velut in dotem, tempore servitutis datis exstiterint, videantur ea tacitè in dotem conversa, ut earum æstimatio mulieri debeatur.

39. *Le même au liv. 33 sur l'Edit.*

Si une femme esclave donne à un esclave qu'elle épouse une espèce de dot, et qu'ensuite l'un et l'autre, pendant leur mariage, parviennent à la liberté, en conservant chacun le pécule que leur maître leur aura laissé, et qu'ils continuent de vivre ensemble, on arrangera à cet égard les choses de manière que si les effets qui ont été donnés lors de la servitude pour former cette espèce de dot existent encore, ils seront censés être devenus des effets véritablement dotaux, en sorte que l'estimation en sera due à la femme.